
Příloha č. 2: Detailní přehled  identifikovaných variant řešení současného stavu OpC strana 1 z 4

Předpoklady 1)

2)

NNN Nevhodná

N Nevýhodná

P Perspektivní 

PPP
Preferovaná (velmi 

perspektivní)

Varianta Organizační a funkční uspořádání

Komplexní 

výhodnost 

implementace

Ponechání Opencard ve stávajícím rozsahu služeb a

aktuálním stavu březen-duben 2015

Správa PCKS zajišťována OOC, správa DOS zajišťována DPP, bez servisní činnosti,

programové podpory a rozvoje EMS, za současného stavu čerpání licenčních práv

(na hraně kartové licence, vyčerpány či překročeny licence SAM, ASW HSM atd.)

NNN

Provoz, správa a rozvoj Opencard v rozsahu služeb a

formě blízké období 2013 - 6/2014

Správa PCKS zajišťována OOC, správa DOS zajišťována DPP, programová podpora

a rozvoj EMS obsahově a finančně vymezená smlouvami pro r. 2013 - 2014 +

potřebný dokup bloku licenčních práv (kartové licence, SAM, ASW HSM atd.)

NNN

A

Provoz, správa a rozvoj Opencard v rozsahu služeb a

formě blízké období 2013 - 6/2014 s vyšším objemem

provozních činností zabezpečovaných interně OOC

současně s redukcí provozních a rozvojových činností

outsourcovaných EMS

Správa PCKS zajišťována OOC, správa DOS zajišťována DPP. Programová

podpora a rozvoj EMS limitována obsahově i finančně a rozvojové práce řešeny

projektově dle rámcové smlouvy s definovanými cenami za MD a rozpočtovými

pravidly + potřebný dokup bloku licenčních práv (kartové licence, SAM, ASW HSM

atd.)

N

B

Provoz, správa a rozvoj Opencard v rozsahu služeb a

formě blízké období 2013 - 6/2014 současně s

převedením správy DOS pod OOC a s vyšším objemem

provozních činností zabezpečovaných interně OOC

současně s redukcí provozních a rozvojových činností

EMS

Správa PCKS a DOS zajišťována OOC. Programová podpora a rozvoj EMS

limitována obsahově i finančně a rozvojové práce řešeny projektově dle rámcové

smlouvy s definovanými cenami za MD a rozpočtovými pravidly + potřebný dokup

bloku licenčních práv (kartové licence, SAM, ASW atd.)

NNN

Získat neomezená licenční práva pro provoz a rozvoj

Opencard a erudovaný pracovní tým se zkušenostmi a

znalostmi systému Opencard

Realizace nabídky EMS na transformaci OC: nákup části závodu EMS do OOC a

uzavření Smlouvy o tvůrčím zpracování SW dle nabídek EMS č. 1 - č. 3 z r. 2014
N

Transformace Opencard do čistě dopravní karty a

zajištění provozní a rozvojové podpory EMS s

perspektivou dlouhodobého rozvoje

Jediná funkční aplikace DOS, její správa v DPP. PCKS minimalizováno, ve správě

OOC. Programová podpora a rozvoj EMS limitována obsahově i finančně a

rozvojové práce řešeny projektově dle rámcové smlouvy s definovanými MD a

rozpočtovými pravidly + potřebný dokup bloku licenčních práv (kartové licence, SAM,

ASW atd.) 

N

Varianta Organizační a funkční uspořádání Aplikace

Provoz Opencard s aplikacemi DOS, KAP a MK včetně

vydávání nových karet v rámci licenčních limitů. 

Správa PCKS prostřednictvím OOC - provoz Opencard s aplikacemi DOS, KAP a

MK za současných licenčních podmínek - aplikace OpenID, městský i komerční

slevový systém zrušeny. Správa DOS prostřednictvím DPP. Základní podpora EMS.

N

Transformace Opencard v dopravní kartu a provoz

výhradně s aplikací DOS. Pokračující vydávání nových

karet v rámci stávajících licenčích limitů.

Jediná funkční aplikace DOS, její správa v DPP. PCKS minimalizováno, ve správě

OOC. Základní podpora EMS.
N

A

Transformace Opencard v dopravní kartu a provoz

výhradně s aplikací DOS. Pokračující vydávání nových

karet v rámci stávajících licenčních limitů. Papírové

kupony jako záložní řešení. 

Správa PCKS a DOS prostřednictvím DPP za současných licenčních podmínek.

Minimální/nulová podpora EMS.
PPP

B

Transformace Opencard v dopravní kartu a provoz

výhradně s aplikací DOS a v rámci stávajících licenčních

limitů. Zastavení vydávání nových karet. Přechod na

papírové kupony pro cestující bez Opencard. 

Správa PCKS a DOS zajišťována DPP. Minimální/nulová podpora EMS. PPP

Transformace Opencard v dopravní kartu a provoz

výhradně s aplikací DOS a v rámci stávajících licenčních

limitů. Zastavení vydávání nových karet a prodeje

nových časových kuponů DOS (tj. v horizontu jednoho

roku plný přechod na papírové kupony). 

Správa PCKS a DOS zajišťována DPP. Bez servisní a programové podpory EMS.

Postupný útlum a uzavření systému Opencard s dočasným řešením papírových

kuponů před implementací nového dlouhodobého řešení.

P

A

Transformace Opencard v dopravní kartu a provoz

výhradně s aplikací DOS a v rámci stávajících licenčních

limitů. Zastavení vydávání nových karet. Paralelní

přechod na jednoduchý low costový Mifare DESfire

systém dopravní karty DPP akceptovaný univerzálně v

PID.

Správa PCKS a DOS zajišťována DPP, bez servisní a programové podpory EMS.

Současný paralelní přechod na low costový systém dopravní karty DPP akceptovaný

v celém PID na dobu do implementace nového dlouhodobého řešení.

N

B

Transformace Opencard v dopravní kartu a provoz

výhradně s aplikací DOS a v rámci stávajících licenčních

limitů. Zastavení vydávání nových karet. Paralelní 

přechod na jednoduchý low costový Mifare DESfire

systém dopravní karty DPP akceptovaný pouze ve

vnitřních pásmech PID. Ve vnějších pásmech platí pouze

papírové kupony.

Správa PCKS a DOS zajišťována DPP, bez servisní a programové podpory EMS.

Současný paralelní přechod na low costový systém dopravní karty DPP akceptovaný

pouze ve vnitřních pásmech PID na dobu do implementace nového dlouhodobého

řešení.

P

Komplexní 

výhodnost 

implementace

NNN

N

P

OC-2

OC-3

ID Varianty

OC-1

Přechodové 

varianty k 

dlouhodobému 

zajištění potřeb 

HMP bez 

Opencard

ID Varianty

P-1

P-2

P-5

P-4

Dlouhodobé 

zajištění potřeb 

HMP bez 

Opencard

Předpoklad

HMP primárně definuje své potřeby, cíle a strategii v oblastech: odbavování v MHD, integrace dopravní obslužnosti a služeb v regionu

HMP a Středočeského kraje, služeb poskytovaných obyvatelům a návštěvníkům HMP, v nichž by mohla či měla hrát roli městská karta,

definuje finanční limity a zásady, na nichž chce systém či systémy pořizovat a provozovat

Všechny varianty jsou teoreticky i prakticky realizovatelné

Je třeba posoudit komplexní výhodnost implementace v kontextu identifikovaných potřeb HMP a  současného stavu OpC

D-1

D-3

Rychlé pořízení nového e-ticketingu pro PID přímou akvizicí bez výběrového řízení dle plánu tranformace Opencard /OOC na podzim

2014 (Nové řešení OpC)

Pořízení nového e-ticketingu pro PID otevřeným výběrovým řízením - využití bezkontaktních médií jiného vlastníka

Škála hodnocení variant

OC-5

OC-4

P-3

D-2 Pořízení nového e-ticketingu pro PID otevřeným výběrovým řízením - zachování paradigmatu vlastní městské dopravní karty

Dlouhodobé 

pokračování 

Opencard



Příloha č. 2: Detailní přehled  identifikovaných variant řešení současného stavu OpC strana 2 z 4

Skupina variant

OC-3 OC-3

A B

Varianta Ponechání Opencard ve stavu duben 2015 Návrat Opencard do stavu období 2013 - 6/2014
Redukce outsourcingu EMS, zajištění provozu 

PCKS a DOS interně v DPP

Redukce outsourcingu EMS, zajištění provozu 

PCKS a DOS interně v OOC

Transformace dle EMS (Získání neomezených 

licenčních práv a vybudování eodborného týmu 

v OOC)

Tranformace do dopravní karty a její 

dlouhodobý rozvoj

Charakteristika 

varianty dočasného 

(střednědobého) 

provozu

Ponechání Opencard ve stávajícím rozsahu 

služeb a aktuálním stavu březen-duben 2015

Provoz, správa a rozvoj Opencard v rozsahu 

služeb a formě blízké období 2013 - 6/2014

Provoz, správa a rozvoj Opencard v rozsahu 

služeb a formě blízké období 2013 - 6/2014 s 

vyšším objemem provozních činností 

zabezpečovaných interně OOC současně s 

redukcí provozních a rozvojových činností 

outsourcovaných EMS

Provoz, správa a rozvoj Opencard v rozsahu 

služeb a formě blízké období 2013 - 6/2014 

současně s převedením správy DOS pod OOC a 

s vyšším objemem provozních činností 

zabezpečovaných interně OOC současně s 

redukcí provozních a rozvojových činností EMS

Získat neomezená licenční práva pro provoz a 

rozvoj Opencard a erudovaný pracovní tým se 

zkušenostmi a znalostmi systému Opencard

Transformace Opencard do čistě dopravní karty 

a zajištění provozní a rozvojové podpory EMS

Hodnocení NNN NNN N NNN N N

Popis

Správa PCKS prostřednictvím OOC, správa DOS

prostřednictvím DPP, bez servisní činnosti,

programové podpory a rozvoje EMS, za

současného stavu čerpání licenčních práv (na

hraně kartové licence, saturovány či překročeny

licence SAM, ASW HSM atd.)

Správa PCKS prostřednictvím OOC, správa DOS

prostřednictvím DPP, programová podpora a

rozvoj EMS obsahově a finančně vymezená

smlouvami pro r. 2013 - 2014 + potřebný dokup

bloku licenčních práv (kartové licence, SAM, ASW

HSM atd.)

Získání plné schopnosti uživatelsky administrovat

systém (v rámci licenčních podmínek). Interními

zdroji nebo v otevřeném výběrovém řízení zajistit

provozní podporu systému + významně

redukovaný objem provozního supportu a rozvoje

EMS (důraz je kladen na realizaci provozních

činností v OOC)

Opencard poskytuje nadále stejné služby jako v

období 2013 - 6/2014, OOC plně přebírá celý

systém Opencard včetně DOS do své správy.

Interními zdroji nebo v otevřeném výběrovém

řízení zajistit provozní podporu systému +

významně redukovaný objem provozního supportu

a rozvoje EMS (důraz je kladen na realizaci

provozních činností v OOC)

Realizace nabídky EMS na transformaci OpC:

nákup závodu EMS do OOC s uzavřenou

Smlouvou o tvůrčím zpracování SW dle nabídek

EMS č. 1 - č. 3 z r. 2014

Omezení funkčnosti karty pouze na DOS a

zachování schopnosti spravovat životní cyklus

karty v PCKS spravovaného OOC. OpC se stává

monoaplikační dopravní kartou spravovanou DPP.

Optimalizovat náklady na styk a distribuční síť -

více ji provázat se sítí DPP, zrušit specializovaná

kontaktní místa, zachovat jedno místo pro expresní

personalizaci (např. DPP Na Bojišti, nebo v

infocentru některé z centrálních stanic "M").
Vydávání nových 

Opencard
ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Vydávání duplikátů a 

pokračovacích Opencard
ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Prodloužení již vydaných 

Opencard
NE NE NE NE NE NE

Automatické rušení 

nepoužívaných karet
NE, řeší se neobnovováním NE, řeší se neobnovováním NE, řeší se neobnovováním NE, řeší se neobnovováním NE, řeší se neobnovováním NE, řeší se neobnovováním

Aplikace DOS ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Prodej časových kuponů 

DPP
ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Papírové jízdné ANO, jako záložní řešení NE NE NE ANO NE

Aplikace KAP ANO ANO ANO ANO ANO NE

Aplikace MK ANO ANO ANO ANO ANO NE

Aplikace OpenID NE ANO ANO ANO ANO NE

Správa PCKS OOC OOC DPP OOC OOC OOC

Správa DOS DPP DPP DPP OOC OOC DPP

Licence EMS Provoz v rámci licenčních limitů
Při rozšiřování PID nebo prodejní sítě nutné

dodatečné licence

Při rozšiřování PID nebo prodejní sítě nutné

dodatečné licence

Při rozšiřování PID nebo prodejní sítě nutné

dodatečné licence
Pořízení práv neomezující počty užívaných licencí

Při růstu zájmu o Opencard, rozšiřování PID nebo

prodejní sítě nutné dodatečné licence

Provozní a distribuční 

organizace
Beze změn Beze změn

OOC zajišťuje většinu provozních aktivit a

administrace PCKS a DPP většinu provozních

aktivit a administraci DOS - redukce outsourcingu

do EMS v obou systémech

OOC zajišťuje většinu provozních aktivit a

administrace systému PCKS a DOS, redukce

outsourcingu do EMS v obou systémech

Přechod všech provozních a distribučních aktivit

PCKS i DOS na OOC v rámci Nové OpC

Optimalizace distribuční sítě, zrušení

specializovaných kontaktních míst, distribuce

prostřednictvím sítě DPP. Role OOC pouze v rámci 

minimalizovaného PCKS

Role EMS
Žádná. EMS vymáhá své nároky vůči HMP a DPP,

které dosud stanovila na cca 175,4 mil. CZK

Poskytovatel provozní podpory a rozvojových

aktivit v rozsahu odpovídajícímu období 2013 -

6/2014 + EMS vymáhá své nároky vůči HMP a

DPP, které dosud stanovila na cca 175,4 mil. CZK

- případně navrhuje smír, kde své nároky

kompromisně snižuje

Poskytovatel provozní podpory ve významně

redukovaném rozsahu nutném pro provoz aplikací.

Dodavatel individuálně zadaných rozvojových

projektů Opencard + EMS vymáhá své nároky vůči

HMP a DPP, které dosud stanovila na cca 175,4

mil. CZK

Poskytovatel provozní podpory ve významně

redukovaném rozsahu nutném pro provoz aplikací.

Dodavatel individuálně zadaných rozvojových

projektů Opencard + EMS vymáhá své nároky vůči

HMP a DPP, které dosud stanovila na cca 175,4

mil. CZK

Partner OOC v dodávce nového SW SKC dle

Smlouvy o tvůrčím řešení SW, garantuje ve

zvoleném modelu 30 měsíční podporu stávajícího

systému - nadále zjevně bude existovat významná

závislost na EMS + EMS vymáhá své nároky vůči

HMP a DPP, které dosud stanovila na cca 175,4

mil. CZK - případně navrhuje smír, kde své nároky

kompromisně snižuje

Poskytovatel provozní podpory ve významně

redukovaném rozsahu nutném pro provoz aplikace

DOS. Dodavatel individuálně zadaných

rozvojových projektů Opencard + EMS vymáhá

své nároky vůči HMP a DPP, které dosud stanovila

na cca 175,4 mil. CZK

Dopad na služby 

Opencard

Karta Opencard v nestabilním režimu, většina

původních služeb nabízena či hrozí jejich kolaps,

nové služby nevyvíjeny

Žádný - služby poskytovány v původním rozsahu Žádný - služby poskytovány v původním rozsahu Žádný - služby poskytovány v původním rozsahu 
Služby v původním rozsahu + potenciály rozšíření

služeb

Zastavení všech služeb kromě DOS - ostatní

služby mají minimální využití a prakticky žádnou

relevantní klientskou hodnotu

Dopad na 

provozovatelnost 

Opencard

Nejistá stabilita PCKS, přetrvávající provozní

problémy aplikace KAP, riziko zhrocení  SKC

EMS zabezpečuje správu a podporu provozu

PCKS a podporu DOS - systémy stabilní, provoz

velmi nákladný

Stabilizace systému možná jen, pokud by OOC

získalo schopnosti, znalosti a zkušenosti PCKS

provozovat a spravovat (vysoké riziko) - pokud

ANO, snížení provozních rizik díky jasným

odpovědnostem v provozním modelu s jasnou rolí

EMS upravenou SLA (riziko: EMS na tuto roli

nepřistoupí)

Vysoké riziko destabilizace systému DOS: OOC

dosud není schopno zabezpečit provoz a správu

PCKS, systém DOS stabilní díky internímu týmu

DPP - nedoporučovaný postup 

Systém potenciálně stabilní, avšak za cenu

vysokých akvizičních nákladů. OOC by byla v

pozici provozně - rozvojové organizace, jež by

teoreticky byla schopná SKC na úrovni zdrojového

kódu udržovat či rozvíjet - existuje však zároveň

vysoké riziko, že by toho tým OOC vůbec nebyl

schopen, neboť EMS dodá nový (upgradovaný)

SKC a OOC bude disponovat v rámci přebíraného

podniku pouze běžnými provozními pracovníky =

pokračující vysoká závislost na EMS

Součástí transformace vyjasnění provozních

záležitostí, faktické předání uživatelské kontroly (v

rámci licenčních podmínek) na OOC, která zajistí

provoz a správu PCKS interně nebo externě na

základě otevřeného VŘ na provozní podporu

systému nebo dohodou o určitém rozsahu základní

a rozšířené programové podpory s EMS (riziko:

EMS na tuto roli nepřistoupí).

Dopad na schopnost 

rozvíjet Opencard

Trvající vazba na EMS při rozvoji systému - jádro

Opencard (SKC a DOS) navždy zůstane autorským

dílem EMS rozvíjitelným jen EMS - bez spolupráce

s EMS není možné závislost omezit. V návaznosti

na spory s EMS OpC bez rozvoje

Trvající vazba na EMS při rozvoji systému - jádro

Opencard (SKC a DOS) navždy zůstane autorským

dílem EMS rozvíjitelným jen EMS - bez spolupráce

s EMS není možné závislost omezit. V návaznosti

na smluvní úpravu rozšířené podpory či

rozvojových projektů by EMS dále OpC rozvíjelo

za honoráře korelující k historickým hodnotám -

velmi nákladný model. 

Trvající vazba na EMS při rozvoji systému - jádro

Opencard (SKC a DOS) navždy zůstane autorským

dílem EMS rozvíjitelným jen EMS - bez spolupráce

s EMS není možné závislost omezit. Jediným

způsobem, jak závislost omezit, je definovat

rozhraní systému, které umožní jeho provoz s

okolními moduly jiných dodavatelů - vysoké riziko,

že EMS by na takový postup nepřistoupila

Trvající vazba na EMS při rozvoji systému - jádro

Opencard (SKC a DOS) navždy zůstane autorským

dílem EMS rozvíjitelným jen EMS - bez spolupráce

s EMS není možné závislost omezit. Jediným

způsobem, jak závislost omezit, je definovat

rozhraní systému, které umožní jeho provoz s

okolními moduly jiných dodavatelů - vysoké riziko,

že EMS by na takový postup nepřistoupila

Teoretická možnost rozvíjet SKC vlastními zásahy

do zdrojového kódu - existuje však zároveň riziko,

že by toho tým OOC fakticky nebyl schopen, neboť

EMS dodá nový (upgradovaný) systém vyvinutý

vlastními pracovníky - pokračování vysoké

závislosti OpC na EMS

Trvající vazba na EMS při rozvoji systému - jádro

Opencard (SKC a DOS) navždy zůstane autorským

dílem EMS rozvíjitelným jen EMS - bez spolupráce

s EMS není možné závislost omezit. Jediným

způsobem, jak závislost omezit, je definovat

rozhraní systému, které umožní jeho provoz s

okolními moduly jiných dodavatelů - vysoké riziko,

že EMS by na takový postup nepřistoupila

Změny rolí HMP, OOC, 

DPP, ROPID

Zachování status quo se všemi nedostatky ve

smluvních vztazích a procesech

Zachování status quo s potenciálem odstranit

nedostatky ve smluvních vztazích a procesech

HMP, OOC a DPP.

Zachování status quo s potenciálem odstranit

nedostatky ve smluvních vztazích a procesech

HMP, OOC a DPP.

Přechod provozu DOS z DPP na OOC -

nedoporučovaná varianta

1) OOC by se stala provozně - rozvojovou

organizací Opencard (riziko, že však stejně nebude

schopná Opencard bez EMS sama rozvíjet a řešit

jeho kritické situace)  

2) HMP by zůstalo pouze vydavatelem karty ve

vztahu ke klientovi a provozovatelům ostatních

aplikací.

3) Provoz DOS /včetně databáze/ přechází z DPP

na OOC, který se stává výhradním provozovatelem 

celého Opencard, role ROPID se nemění

Role PCKS významně redukována + potenciál

odstranit nedostatky ve smluvních vztazích a

procesech  HMP, OOC a DPP 

Výhody Žádné: jen rizika a problémy Žádné: jen rizika a problémy 

Potenciál snížit provozní rizika nestability PCKS a

provozní náklady PCKS -  ovšem s vysokými riziky, 

že tohoto OOC nebude fakticky schopen Žádné: jen rizika a problémy 

1) Možnost rozšiřovat systém (více karet, SAM

modulů, POS apod.) bez dalších licenčních

nákladů díky získáním neomezených práv k užití

SW SKC.

2) Možnost rozvíjet vlastními silami systém na

úrovni zdrojových kódů (s vysokým rizikem, že

toho však OOC nebude stejně s ohledem na

dodávku nového SW SKC schopen a zůstane na

EMS významně závislý)

Snížení provozních a rozvojových nákladů redukcí

PCKS (PCKS zachová card management) a

poskytovaných služeb Opencard - výrazné snížení

provozních nákladů však není pravděpodobné

Nevýhody 

1) Nevýhody odpovídají rizikům - pravděpodobný

kolaps systému, který bude nestabilní a

nerozvíjitelný

2) Bez spolupráce s EMS nelze realizovat téměř

žádné signifikantní stabilizační kroky 

1) Provoz nákladného multiaplikačního

ekosystému Opencard, který však nepřináší

držitelům karty prakticky žádnou reálnou službu

vyjma nosiče elektronického časového jízdného

2) Vysoká závislost na EMS v rámci existující

struktury dané licenční politikou (potřebné dokupy

licencí), rozvojových pracech i provozu a správě

Opencard 

3) Vysoké náklady a netransparentnost vznikající

spojením provozní podpory a rozvoje do jednoho

rozpočtu

4) Zvýšené náklady provozu Opencard o

neproduktivní režie  OOC

1) Budoucí provoz nákladného multiaplikačního

ekosystému Opencard, který však nepřináší

držitelům karty prakticky žádnou reálnou službu

vyjma nosiče elektronického časového jízdného

2) Vysoká závislost na EMS v rámci existující

struktury daná licenční politikou (potřebné dokupy

licencí), rozvojových procesech a krizových

provozních situacích

3) Zvýšené náklady provozu Opencard o

neproduktivní režie  OOC  

3) Nutnost investovat do nového nastavení vztahů

mezi MHP, OOC, DPP (původní systém byl příliš

vázaný na EMS jako "Správce" - po ukončení

smluv o základní podpoře s EMS existují ve

vztazích a procesech nesrovnalosti,mezery a

nejasnosti)

1) Budoucí provoz nákladného multiaplikačního

ekosystému Opencard, který však nepřináší

držitelům karty prakticky žádnou reálnou službu

vyjma nosiče elektronického časového jízdného

2) Závislost na EMS v rámci existujících dodávek a

licencí 

3) Náklady převodu DOS do OOC - vysoké riziko

spojené s převodem z dobře fungujícího a

stabilního DOS z prostředí DPP 

4) Zvýšené náklady provozu Opencard o

neproduktivní režie  OOC  

1) Budoucí provoz nákladného multiaplikačního

ekosystému Opencard, který však nepřináší

držitelům karty prakticky žádnou reálnou službu

vyjma nosiče elektronického časového jízdného

  

2) Vysoké akviziční náklady - nenávratná

investice): předpoklady komerčního potenciálu

jsou iluzorní, městská karta není schopná

konkurovat médiím finančních institucí

3) Vysoká investice do dlouhodobě udržitelné

schopnosti (know-how) pracovat se systémem na

úrovni zdrojového kódu a velmi pravděpodobná

pokračující vysoká závislost na EMS v důsledku

dodávky nového SW SKC 

1) Zakonzervování zastaralého konceptu "městské

karty" s vysokými provozními náklady, vysokými

bariérami vstupu a malou užitnou hodnotou pro

klienty.

  

2) Při jakémkoli rozšíření PID či zavedení

interoperability (a tím mnohonásobné zvýšení

počtu akceptačních míst) vysoké licenční náklady

na POS, SAM licence, příp. i karetní licence

  

3) Zvýšené náklady provozu Opencard o

neproduktivní režie  OOC  

Rizika

1) Pravděpodobný kolaps systému, který bude

nestabilní a nerozvíjitelný 

2) Bez spolupráce s EMS nelze realizovat téměř

žádné signifikantní stabilizační kroky 

3) Pokračování provozu systému, který není

podporován dodavatelem a provozní organizace

na straně HMP (OOC) není schopna provoz

vlastními silami zajistit

4) Nákladné udržování systému bez jakékoli další

perspektivy

1) Pokračující vysoká závislost na EMS - bez

spolupráce s EMS nelze realizovat žádné

rozvojové kroky 

2) Dlouhodobě koncepčně neřeší nevýhodnost již

uzavřených licenčně - dodavatelských vztahů

3) Provozně velmi nákladný systém neodpovídající

získané užitné hodnotě pro HMP a držitele

Opencard

4) Riziko dalšího zvyšování nákladů systému,

zejména při rozšíření akceptace Opencard

(zejména licence DOS POS, DOS SAM, KAP

parkomaty, SKC SAM, případně i karetní licence)

na více parkomatů, více míst slevového programu

a více odbavovacích zařízení v PID

1) EMS nemusí přistoupit na tuto významně méně

významnou roli - v takové situaci riziko nestability

či neschopnosti řešit významné problémy

2) OOC nebude schopno převzít vyšší objem

činností  správy PCKS 

3) Riziko neschopnosti odstranit současné

provozní problémy systému (nedostupnost dat

aplikace KAP) a latentní rizika plynoucí ze

špatného nastavení vztahů a odpovědností v

ekosystému Opencard

4) Riziko dalšího zvyšování nákladů systému,

zejména při rozšíření akceptace Opencard

(zejména licence DOS POS, DOS SAM, KAP

parkomaty, SKC SAM, případně i karetní licence)

na více parkomatů, více míst slevového programu

a více odbavovacích zařízení v PID

1) EMS nemusí přistoupit na tuto málo významnou

roli - v takové situaci riziko nestability či

neschopnosti řešit významné problémy

2) OOC nebude schopno převzít vyšší objem

činností činností správy PCKS a destabilizuje

dosud stabilní systém DOS

3) Riziko neschopnosti odstranit současné

provozní problémy systému (nedostupnost dat

aplikace KAP) a latentní rizika plynoucí ze

špatného nastavení vztahů a odpovědností v

ekosystému Opencard

4) Riziko dalšího zvyšování nákladů systému,

zejména při rozšíření akceptace Opencard

(zejména licence DOS POS, DOS SAM, KAP

parkomaty, SKC SAM, případně i karetní licence)

na více parkomatů, více míst slevového programu

a více odbavovacích zařízení v PID

1) Vynaložení vysokých akvizičních nákladů a

současně vznik nové či uvtrzení stávající závislosti

na EMS (dodání nového SW při prodeji závodu

EMS)

 

2) Vznik dosud neexistujícího obchodně -

ekonomického rizika OOC, který se fakticky stává

provozovatelem nové Opencard (podnikatelem s

ekosystémem Opencard), kdy HMP má pouze

standardní limitované kontrolní mechanismy

definované zákonem o obchodních korporacích

1) zastarání úrovně e-ticketingu v MHD,

nemožnost zavést jednotlivé elektronické jízdné

bez zavedení dnes již zastaralého konceptu

elektronické peněženky

2) Pokračování silné závislosti na EMS - riziko

pokračování vysokých provozních nákladů

Opencard v důsledku silného postavení EMS v

provozu, bez EMS nelze realizovat rozvoj

3) Riziko pokračování vysokých provozních

nákladů Opencard, byť je systém redukován na

dopravní kartu

4) Riziko dalšího zvyšování nákladů systému při

rozšíření akceptace Opencard na více

odbavovacích zařízení v PID

ID varianty

Dlouhodobé pokračování Opencard

OC-1 OC-2 OC-4 OC-5



Příloha č. 2: Detailní přehled  identifikovaných variant řešení současného stavu OpC strana 3 z 4

Skupina variant

A B A B

Varianta

Dočasný provoz stávajících funkcí v OOC a 

vydávání nových karet

Transformace na dopravní kartu a její dočasný 

provoz v OOC

Transformace na dopravní kartu a pokračování 

vydávání Opencard

Transformace na dopravní kartu a zastavení 

vydávání Opencard

Transformace na dopravní kartu, zastavení 

vydávání Opencard a prodeje nových časových 

kuponů DOS

Trasnformace na dopravní kartu, přechod na 

dočasné řešení eTicketingu v PID

Transformace na dopravní kartu, přechod na 

dočasné řešení eTicketingu jen ve vnitřních 

pásmech PID

Charakteristika varianty 

dočasného 

(střednědobého) provozu

Provoz Opencard s aplikacemi DOS, KAP a MK 

včetně vydávání nových karet v rámci 

licenčních limitů. Správa PCKS prostřednictvím 

OOC se zabezpečením základní provozní 

podpory SKC a DOS od EMS.

Transformace Opencard v dopravní kartu a  

provoz výhradně s aplikací DOS. Pokračující 

vydávání nových karet v rámci stávajících 

licenčích limitů. Správa PCKS prostřednictvím 

OOC se zabezpečením základní provozní 

podpory SKC a DOS od EMS.

Transformace Opencard v dopravní kartu a 

provoz  výhradně s aplikací DOS.  Pokračující 

vydávání nových karet v rámci stávajících 

licenčních limitů. Správa PCKS prostřednictvím 

DPP s minimální provozní podporou SKC a 

DOS od EMS.

Transformace Opencard v dopravní kartu a 

provoz  výhradně s aplikací DOS a v rámci 

stávajících licenčních limitů. Zastavení 

vydávání nových karet. Správa PCKS 

prostřednictvím DPP s minimální provozní 

podporou SKC a DOS od EMS. 

Transformace Opencard v dopravní kartu a 

provoz  výhradně s aplikací DOS a v rámci 

stávajících licenčních limitů. Zastavení 

vydávání nových karet a prodeje nových 

časových kuponů DOS (tj. v horizontu jednoho 

roku plný přechod na papírové kupony). Správa 

PCKS prostřednictvím DPP s minimální 

provozní podporou SKC a DOS od EMS. 

Transformace Opencard v dopravní kartu a 

provoz  výhradně s aplikací DOS a v rámci 

stávajících licenčních limitů. Zastavení 

vydávání nových karet. Správa PCKS 

prostřednictvím DPP a paralelní přechod na 

jednoduchý low costový Mifare DESfire systém 

dopravní karty DPP akceptovaný univerzálně v 

PID.

Transformace Opencard v dopravní kartu a 

provoz  výhradně s aplikací DOS a v rámci 

stávajících licenčních limitů. Zastavení 

vydávání nových karet. Správa PCKS 

prostřednictvím DPP a paralelní přechod na 

jednoduchý low costový Mifare DESfire systém 

dopravní karty DPP akceptovaný pouze ve 

vnitřních pásmech PID. Ve vnějších pásmech 

platí pouze papírové kupony.

Hodnocení N N PPP PPP PP N P

Vydávání nových 

Opencard
ANO ANO, pouze zájemcům o aplikaci DOS ANO, pouze zájemcům o aplikaci DOS NE NE NE NE

Vydávání duplikátů a 

pokračovacích Opencard
ANO ANO, pouze zájemcům o aplikaci DOS ANO, pouze zájemcům o aplikaci DOS ANO, pouze zájemcům o aplikaci DOS ANO, pouze zájemcům o aplikaci DOS NE NE

Prodloužení již vydaných 

Opencard
ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Automatické rušení 

nepoužívaných karet
NE

ANO, karty nepoužívané pro DOS po dobu 18

měsíců rušeny

ANO, karty nepoužívané pro DOS po dobu 18

měsíců rušeny

ANO, karty nepoužívané pro DOS po dobu 18

měsíců rušeny

ANO, každá karta je po uplynutí platnosti

existujícího kuponu zrušena 

ANO, karty nepoužívané pro DOS po dobu 18

měsíců rušeny

ANO, karty nepoužívané pro DOS po dobu 18

měsíců rušeny

Aplikace DOS ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Prodej časových kuponů 

DPP
ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO

Papírové jízdné 
Běží paralelně (občané mají na výběr), slouží i jako

záložní varianta

Běží paralelně (občané mají na výběr), slouží i jako

záložní varianta

Běží paralelně (občané mají na výběr), slouží i jako

záložní varianta

Běží paralelně (občané mají na výběr), slouží i jako

záložní varianta

Všichni cestující přecházejí po uplynutí platnosti

posledního kuponu na papírové jízdné

Běží paralelně do doby náběhu paralelního e-

ticketing řešení

Běží paralelně do doby náběhu paralelního e-

ticketing řešení

Přechodové paralelní e-

ticketing řešení 
NE NE NE NE NE

ANO, vydávání nových karet typu Mifare DESFire v

paralelním systému k provozovaném DPP, který

obslouží nové klienty. Tato Dopravní karta II nebude

využívat žádný licencovaný software EMS (jiná

struktura karty, jiné aplikace, tj. i jiná aplikace DOS,

umožňující ale stejné funkce - prokázání nároku na

slevu a nahrání časového kupónu). Akceptace ve

všech pásmech PID.

ANO, vydávání nových karet typu Mifare DESFire v

paralelním systému k provozovaném DPP, který

obslouží nové klienty. Tato Dopravní karta II nebude

využívat žádný licencovaný software EMS (jiná

struktura karty, jiné aplikace, tj. i jiná aplikace DOS,

umožňující ale stejné funkce - prokázání nároku na

slevu a nahrání časového kupónu). Akceptace jen

ve vnitřních pásmech PID

Aplikace KAP ANO Zrušena Zrušena Zrušena Zrušena Zrušena Zrušena

Aplikace MK ANO Zrušena Zrušena Zrušena Zrušena Zrušena Zrušena

Aplikace OpenID Zrušena Zrušena Zrušena Zrušena Zrušena Zrušena Zrušena

Správa PCKS OOC OOC DPP DPP DPP DPP DPP

Správa DOS DPP DPP DPP DPP DPP DPP DPP

Licence EMS Provoz v rámci licenčních limitů Provoz v rámci licenčních limitů Provoz v rámci licenčních limitů Provoz v rámci licenčních limitů Provoz v rámci licenčních limitů Provoz v rámci licenčních limitů Provoz v rámci licenčních limitů

Provozní a distribuční 

organizace

Rozsah provozu PCKS přizpůsoben poptávce po

kartách

Rozsah provozu PCKS přizpůsoben poptávce po

kartách

Optimalizace distribuční sítě, zrušení

specializovaných kontaktních míst, distribuce

prostřednictvím sítě DPP

Optimalizace distribuční sítě, zrušení

specializovaných kontaktních míst, distribuce

prostřednictvím sítě DPP

Optimalizace distribuční sítě, zrušení

specializovaných kontaktních míst, distribuce

prostřednictvím sítě DPP

Optimalizace distribuční sítě, zrušení

specializovaných kontaktních míst, distribuce

prostřednictvím sítě DPP - společná síť pro

Opencard a Dopravní kartu II

Optimalizace distribuční sítě, zrušení

specializovaných kontaktních míst, distribuce

prostřednictvím sítě DPP - společná síť pro

Opencard a Dopravní kartu II

Role EMS

Poskytovatel provozní podpory pro provoz PCKS a

DOS ve sjednaném rozsahu, který bude z hlediska

dosavadního provozu nutné outsourcovat a bude

oboustranně akceptovatelný. Dodavatel residuálních 

rozvojových projektů + EMS vymáhá své nároky

vůči HMP a DPP, které dosud stanovila na cca

175,4 mil. CZK, případně navrhuje smír, kde své

nároky kompromisně snižuje

Poskytovatel provozní podpory pro provoz PCKS a

DOS ve sjednaném rozsahu, který bude z hlediska

dosavadního provozu nutné outsourcovat a bude

oboustranně akceptovatelný. Dodavatel residuálních 

rozvojových projektů DOS + EMS vymáhá své

nároky vůči HMP a DPP, které dosud stanovila na

cca 175,4 mil. CZK, případně navrhuje smír, kde

své nároky kompromisně snižuje

V případě dohody redukovaný objem provozní

podpory PCKS a DOS a residuální rozvojové

projekty DOS + EMS vymáhá své nároky vůči HMP

a DPP, které dosud stanovila na cca 175,4 mil.

CZK. Varianta předpokládá i situaci, že k dohodě

nedojde a PCKS i DOS budou bez podpory EMS.

V případě dohody redukovaný objem provozní

podpory PCKS a DOS a residuální rozvojové

projekty DOS + EMS vymáhá své nároky vůči HMP

a DPP, které dosud stanovila na cca 175,4 mil.

CZK. Varianta předpokládá i situaci, že k dohodě

nedojde a PCKS i DOS budou bez podpory EMS

Provozně žádná či minimální, velmi pravděpodobně

nezbytná v rozvoji a v řešení klíčových problémů

nového SW SKC + EMS vymáhá své nároky vůči

HMP a DPP, které dosud stanovila na cca 175,4

mil. CZK, případně navrhuje smír, kde své nároky

kompromisně snižuje

Žádná + EMS vymáhá své nároky vůči HMP a DPP,

které dosud stanovila na cca 175,4 mil. CZK

Žádná + EMS vymáhá své nároky vůči HMP a DPP,

které dosud stanovila na cca 175,4 mil. CZK

Dopad na služby 

Opencard

Kromě OpenID provoz služeb ve stávajícím

rozsahu. Nutno upravit PVVK (možno jednostranně

rozhodnutím Rady HMP)

Zastavení ostatních služeb mimo DOS, které

nicméně mají minimální využití. Nutno upravit PVVK

(možno jednostranně rozhodnutím Rady HMP)

Výhradně provoz aplikace DOS, ostatní služby

zrušeny. Nutno upravit PVVK (možno jednostranně

rozhodnutím Rady HMP)

Výhradně provoz aplikace DOS, ostatní služby

zrušeny. Nutno upravit PVVK (možno jednostranně

rozhodnutím HMP)

Postupný komplexní útlum Opencard: zrušení

poskytování služeb Opencard a dovyužití již

zakoupených (existujících) časových kupónů v

aplikaci DOS bez možnosti zakoupení nových.

Nutno upravit PVVK (možno jednostranně

rozhodnutím Rady HMP) a tarif PID.

Postupný komplexní útlum Opencard: Zastavení

služeb mimo DOS a postupný předchod na novou

Dopravní kartu II zabezpečující elektronické časové

jízdné. Nutno upravit PVVK (možno jednostranně

rozhodnutím Rady HMP).

Postupný komplexní útlum Opencard: Zastavení

služeb mimo DOS a postupný předchod na novou

Dopravní kartu II zabezpečující elektronické časové

jízdné, které není použitelné v PID mimo Prahu (z

pohledu klienta paralelení existence dvou karetních

produktů). Nutno upravit PVVK (možno

jednostranně rozhodnutím Rady HMP) a tarif PID.

Dopad na 

provozovatelnost 

Opencard

EMS zabezpečuje správu a podporu provozu

PCKS a podporu DOS - systémy stabilní, provoz

však nadále nákladný. 

Díky zastavení aplikací KAP, OpenID a MK dojde ke

zjednodušení správy systému a snížení provozních

rizik. EMS zabezpečuje správu a podporu provozu

PCKS a podporu DOS - systémy stabilní, provoz

však nadále poměrně nákladný (byť o něco méně

nákladný než P-1)

Kompletní přenos provozu do DPP, zajištění plné

administrátorsko - uživatelské správy systému. Díky

zastavení aplikací KAP, OpenID a MK dojde ke

zjednodušení správy systému a snížení provozních

rizik. V případě zájmu může EMS zabezpečovat

určitou redukovanou provozní či i rozvojovou

podporu, která by provoz plně stabilizovala

Kompletní přenos provozu do DPP, zajištění plné

administrátorsko - uživatelské správy systému. Díky

zastavení aplikací KAP, OpenID a MK dojde ke

zjednodušení správy systému a snížení provozních

rizik. V případě zájmu může EMS zabezpečovat

určitou redukovanou provozní či i rozvojovou

podporu, která by provoz plně stabilizovala

Postupný útlum a minimalizace PCKS na obsluhu

existujích karet Opencard pro období útlumu a

následného exitu do papírové podoby. Poskytování

jen blokace karet a vydávání duplikátů u karty s

nahraným kuponem DOS - jakákoli další žádost o

změnu povede automaticky ke zrušení karty a

přechodu klienta z DOS do papírového jízdného. 

1) Postupný útlum a minimalizace PCKS na

obsluhu existujích karet Opencard pro období

útlumu a následného převedení do paralení

Dopravní karty II či papírového kuponu. Poskytování

jen blokace karet a vydávání duplikátů u karty s

nahraným kuponem DOS.

2) Komplikace v podobě paralelního provozu dvou

systémů dopravní karty pod správou DPP - vyšší

náročnost a vyšší  provozní náklady

1) Postupný útlum a minimalizace PCKS na

obsluhu existujích karet Opencard pro období

útlumu a následného převedení do paralení

Dopravní karty II či papírového kuponu. Poskytování

jen blokace karet a vydávání duplikátů u karty s

nahraným kuponem DOS.

2) Komplikace v podobě paralelního provozu dvou

systémů dopravní karty pod správou DPP - vyšší

náročnost a vyšší provozní náklady. Vznik výrazné

provozní komplexity v podobě provozu dvou

systémů současně. 

Dopad na schopnost 

rozvíjet Opencard

Pouze nezbytně nutný residuální rozvoj Opencard

zajišťovaný EMS v rámci rozšířené podpory či

projektů. 

Pouze nezbytně nutný residuální rozvoj Opencard

zajišťovaný EMS v rámci rozšířené podpory či

projektů

Generelně se rozvoj Opencard nepředpokládá. V

případě oboustraně výhodné dohody s EMS však

může být realizován nezbytně nutný residuální

rozvoj Opencard v rámci aplikace DOS (např.

geografický).  

Generelně se rozvoj Opencard nepředpokládá. V

případě oboustraně výhodné dohody s EMS však

může být realizován nezbytně nutný residuální

rozvoj Opencard v rámci aplikace DOS (např.

geografický).  

Generelně se rozvoj Opencard nepředpokládá

Generelně se rozvoj Opencard nepředpokládá.

Dopravní karta II je přechodovým řešením s

možností nezbytně nutného rozvoje za podmínek

předem upravených akviziční smlouvou.

Generelně se rozvoj Opencard nepředpokládá.

Dopravní karta II je přechodovým řešením s

možností nezbytně nutného rozvoje za podmínek

předem upravených akviziční smlouvou.

Změny rolí HMP, OOC, 

DPP, ROPID

V zásadě zachování současných rolí s nutným

dokončením převzetí provozu PCKS do OOC, kdy

OOC bude skutečně plnit roli provozovatele a

správce. Zároveň dojde k nezbytné aktualizaci

smluvních vztahů tak, aby postihovaly všechny

důležité procesy, povinnosti a práva zúčastněných

subjektů 

V zásadě zachování současných rolí s přihlednutím

k tomu, že všechny aplikace kromě DOS budou

uzavřeny. Nutno dokončit převzetí provozu PCKS

do OOC, kdy OOC bude skutečně plnit roli

provozovatele a správce. Zároveň dojde k nezbytné

aktualizaci smluvní vztahů tak, aby postihovaly

všechny důležité procesy, povinnosti a práva

zúčastněných subjektů. 

HMP zůstane vydavatelem karty ve vztahu k

držitelům Opencard. Veškerý provoz PCKS a DOS

zabezpečí v roli provozovatele a správce DPP. Role

OOC v Opencard zrušena jako nadbytečná a bez

schopnosti řádně zajišťovat správu PCKS. Role

ROPIDu v ekosystému aplikace DOS zůstane v

současné pozici. 

HMP zůstane vydavatelem karty ve vztahu k

držitelům Opencard. Veškerý provoz PCKS a DOS

zabezpečí v roli provozovatele a správce DPP. Role

OOC v Opencard zrušena jako nadbytečná a bez

schopnosti řádně zajišťovat správu PCKS. Role

ROPIDu v ekosystému aplikace DOS zůstane v

současné pozici. 

Postupný exit všech entit z provozních rolí a vztahů,

které aktuálně mají v systému

Opencard.Pokračování právních rolí: závazky vůči

držitelům Opencard na dobu nezbytně nutnou do či

po ukončení Opencard.

HMP zůstane vydavatelem karty Opc ve vztahu k

jejím držitelům. Veškerý provoz PCKS a DOS

zabezpečí v roli provozovatele a správce  DPP, který 

paralelně bude vydavatelem a provozovatelem nové

single-aplikační Dopravní karty II ( nové aplikace

"DOS.II"). Role OOC v Opencard zrušena jako

nadbytečná a bez schopnosti řádně zajišťovat

správu PCKS. Role ROPIDu v ekosystému aplikace

DOS zůstane v současné pozici.  

HMP zůstane vydavatelem karty Opc ve vztahu k

jejím držitelům. Veškerý provoz PCKS a DOS

zabezpečí v roli provozovatele a správce  DPP, který 

paralelně bude vydavatelem a provozovatelem nové

single-aplikační Dopravní karty II ( nové aplikace

"DOS.II"). Role OOC v Opencard zrušena jako

nadbytečná a bez schopnosti řádně zajišťovat

správu PCKS. Role ROPIDu v ekosystému aplikace

DOS zůstane v současné pozici.  

Výhody

1) Kontinuita a stabilita PCKS a DOS a stabilita

služeb pro držitele Opencard. Možnost stabilně

vydávat nové Opc v rámci stávajících licenčních

práv.

2) Pokračování využití licenčních práv a aktiv

nabytých HMP a DPP v předchozích letech 

1) Kontinuita a stabilita PCKS a DOS a stabilita

klíčové aplikace DOS pro držitele Opencard.

Možnost stabilně vydávat nové Opc v rámci

stávajících licenčních práv.

2) Pokračování využití licenčních práv a aktiv

nabytých HMP a DPP v předchozích letech

3) Nižší provozní nákladovost oproti P-1 (nikoliv

však významně nižší) . 

1) Možnost začít s realizací prakticky ihned bez

podpory EMS a o ní teprve vyjednávat v pozici, že

nedohoda nezpůsobí nerealizovatelnost dalšího

postupu (v případě kolapsu DOS jsou papírové

kupony záložním řešením)

2) Potenciál nejstabilnějšího a nejkvalifikovanějšho

zabezpečení provozu a správy PCKS interním

týmem DPP, který jako jediný dosud prokázal

potřebné schopnosti a kvalifikaci ve vztahu k

Opencard - minimalizace provozních rizik v

přechodovém období

3) Signifikantní potenciál zajištění klíčové služby

(aplikace DOS) držitelům Opencard v přechodovém

období - i případný kolaps PCKS nebo i DOS

neohrozí přechodové období (papírové kupony vždy

jako záložní alternativa)

4) Zásadní redukce budoucích provozních i

investičních nákladů Opencard při současném

provozu Opencard.

5) Minimalizace budoucích provozních i investičních

nákladů Opencard při současném provozu

Opencard.

1) Možnost začít s realizací prakticky ihned bez

podpory EMS a o ní teprve vyjednávat v pozici, že

nedohoda nezpůsobí nerealizovatelnost dalšího

postupu (v případě kolapsu DOS jsou papírové

kupony záložním řešením)

2) Potenciál nejstabilnějšího a nejkvalifikovanějšho

zabezpečení provozu a správy PCKS interním

týmem DPP, který jako jediný dosud prokázal

potřebné schopnosti a kvalifikaci ve vztahu k

Opencard - minimalizace provozních rizik v

přechodovém období

3) Zastavení vydávání karet eliminuje riziko potřeby

řešit s EMS kolaps PCKS (= běžící systémy SKC

nebudou nezbytně nutné)

4) Signifikantní potenciál zajištění klíčové služby

(aplikace DOS) držitelům Opencard v přechodovém

období - i případný kolaps PCKS nebo i DOS

neohrozí předchodové období (papírové kupony

vždy jako záložní alternativa)

5) Minimalizace budoucích provozních i investičních

nákladů Opencard při současném provozu

Opencard.

1) Možnost začít s realizací prakticky ihned bez

podpory EMS

2) Zastavení vydávání karet eliminuje riziko potřeby

řešit s EMS kolaps PCKS (= běžící systémy SKC

nebudou nezbytně nutné) 

3) V přechodovém období velmi levně a bezpečně

zajištěna klíčová funkce Opencard - prodej

předplatního časového jízdného: postupné

ukončení všech Opencard a plynulý přechod všech

klientů do papírového jízdného během jednoho

roku od zastavení prodeje časových kupónů v

aplikaci DOS

4) Relativně rychlá eleminace nepřiměřeně

vysokých provozních a rovzojových nákladů

Opencard

1) Možnost začít s realizací prakticky ihned bez

podpory EMS

2) Zastavení vydávání karet eliminuje riziko potřeby

řešit s EMS kolaps PCKS (= běžící systémy SKC

nebudou nezbytně nutné)  

3) Zachování služby e-ticketingu v HMP pro

stávající i nové klienty v přechodovém období - i

případný kolaps PCKS nebo i DOS neohrozí

předchodové období. Záložní role papírových

kuponů nemusí být tak významná jako v ostatních

variantách.

4) Významné snížení budoucích provozních i

investičních nákladů Opencard při současném

provozu Opencard (pozitivní ekonomický efekt však

negován pořizovacími náklady systému Dopravní

karta II a nutnými investicemi do odbavovacích

zařízení) 

5) Obě řešení kvalifikovaně odborně provozována a

spravována týmem DPP  

1) Možnost začít s realizací prakticky ihned bez

podpory EMS

2) Zastavení vydávání karet eliminuje riziko potřeby

řešit s EMS kolaps PCKS (= běžící systémy SKC

nebudou nezbytně nutné) 

3) Zachování služby e-ticketingu v HMP pro

stávající i nové klienty v přechodovém období - i

případný kolaps PCKS nebo i DOS neohrozí

přechodové období. Záložní role papírových

kuponů nemusí být tak významná jako v ostatních

variantách.

4) Významné snížení budoucích provozních i

investičních nákladů Opencard při současném

provozu Opencard (pozitivní ekonomický efekt však

negován pořizovacími náklady systému Dopravní

karta II) 

5) Obě řešení kvalifikovaně odborně provozována a

spravována týmem DPP  

Nevýhody 

1) Nadále velmi vysoké provozní náklady na

zajištění provozu Opencard ve stávajícím rozsahu

bez OpenID a slevového programu - dočasná

konzervace současného stavu s minimální

hodnotou, kterou bude Opencard v přechodovém

období přinášet.

2) Provozní náklady Opencard zbytečně

navyšovány neproduktivními režiemy OOC bez

jakéhokoli přínosu pro Opencard a bez schopnosti

řádně spravovat PCKS

3) Pokračující závislost na EMS - vysoké náklady

na případné rozvojové práce, byť by byly

residuálního charakteru

1) Nadále velmi vysoké provozní náklady na

zajištění provozu Opencard s jedinou aplikací DOS

(byť o něco nižší než v případě P-1) - i zde v

podstatě dočasná konzervace současného stavu s

minimální hodnotou, kterou bude Opencard v

přechodovém období přinášet

2) Provozní náklady Opencard zbytečně

navyšovány neproduktivními režiemy OOC bez

jakéhokoli přínosu pro Opencard a bez schopnosti

řádně spravovat PCKS

3) Pokračující závislost na EMS - vysoké náklady

na případné rozvojové práce, byť by byly

residuálního charakteru

1) Transformační náklady (administrativní, technické

a publicita) na převod správy PCKS pod DPP:

neočekáváme významné náklady tohoto charakteru

- budou dostatečně kryty úsporou provozních

nákladů OOC (vedení, office, některé provozní

náklady atd.)

2) V případě kolapsu PCKS i DOS nutný trvalý

přechod k variantě papírových kuponů po celý

zbytek přechodového období - umrtvení

zaplacených licencí projektu OpC (kompenzováno

eliminací dosavadních nepřiměřených nákladů

OpC)

1) Transformační náklady (administrativní, technické

a publicita) na převod správy PCKS pod DPP:

neočekáváme významné náklady tohoto charakteru

- budou dostatečně kryty úsporou provozních

nákladů OOC (vedení, office, některé provozní

náklady atd.)

2) V případě kolapsu PCKS i DOS nutný trvalý

přechod k variantě papírových kuponů po celý

zbytek přechodového období - umrtvení

zaplacených licencí projektu OpC (kompenzováno

eliminací dosavadních nepřiměřených nákladů

OpC)

1) Nevyužití nakoupených licencí Opencard -

kompenzováno eliminací dosavadních

nepřiměřených nákladů Opencard

2) Nevyužití systému DOS, který pravděpodobně

bude nadále funkční a schopen poskytovat služby

pro držitele Opencard 

3) Nevyužití existujících karet Opencard, které byly

pořízeny (HMP zaplaceny) a jsou funkční v držení

klientů 

1) Veškeré akviziční náklady Dopravní karty II jsou

již ze střednědobého hlediska utopené, nelze

počítat s využitelností jakéhokoli přechodového či

krizového řešení v budoucím cílovém dlouhodobém

řešení  HMP

2) Zvýšená pracnost a provozní náklady v důsledku

provozu dvou paralelních karetních systémů  

3) V návaznosti na akceptaci v celém PID nezbytné

investice do odbavovacích zařízení dopravů PID,

které vzhledem k blížící se celkové obnově

odbavovacích zařízení dopravců PID se bohužel

stanou náklady utopenými. 

1) Veškeré akviziční náklady Dopravní karty II jsou

již ze střednědobého hlediska utopené, nelze

počítat s využitelností jakéhokoli přechodového či

krizového řešení v budoucím cílovém dlouhodobém

řešení  HMP

2) Zvýšená pracnost a provozní náklady v důsledku

provozu dvou paralelních karetních systémů  

Rizika

1) Riziko kolapsu PCKS či i DOS nebo zhoršení

provozní situace KAP v případě, že EMS odmítne

dodávat parciální provozní služby za podmínek

vyžadovaných HMP

2) Závislost na EMS - nemožnost uskutečnit

jakookoli residuální úpravu systému SKC, případně

DOS bez dohody s EMS (HMP je v nevýhodné

pozici, kdy by pod nátlakem muselo přistoupit i na

málo standardní či nevýhodné podmínky) 

3) Riziko nemožnosti rozšířit PID z důvodu

nedostatku SAM (pokud EMS nebude ochotna

uskutečnit jejich dodávku z jakéhokoli důvodu, ať již

licenčního či obecného) 

1) Riziko kolapsu PCKS či i DOS v případě že EMS

odmítne dodávat parciální provozní služby za

podmínek vyžadovaných HMP

2) Závislost na EMS - nemožnost uskutečnit

jakookoli residuální úpravu systému SKC, případně

DOS bez dohody s EMS (HMP je v nevýhodné

pozici, kdy by pod nátlakem muselo přistoupit i na

málo standardní či nevýhodné podmínky) 

3) Riziko nemožnosti rozšířit PID z důvodu

nedostatku SAM (pokud EMS nebude ochotna

uskutečnit jejich dodávku z jakéhokoli důvodu, ať již

licenčního či obecného)

1) riziko kolapsu PCKS či i DOS, v případě že EMS

odmítne dodávat parciální provozní služby za

podmínek vyžadovaných HMP - riziko je řiditelné

připraveností na okamžitý přechod do varianty P-3 B 

(ukončení vydávání Opencard), resp. do záložní

varianty papírových kuponů ( P-4)

2) Závislost na EMS - nemožnost uskutečnit

jakoukoli residuální úpravu systému SKC a DOS

bez dohody s EMS (řešení generelně předpokládá,

že taková dohoda spíše nebude dosažena)  

3) riziko nemožnosti rozšířit PID z důvodu

nedostatku SAM modulů (pokud EMS nebude

ochotna uskutečnit jejich dodávku z jakéhokoli

důvodu, ať již licenčního či obecného)

1) Riziko kolapsu PCKS či i DOS, v případě že

EMS odmítne dodávat parciální provozní služby za

podmínek vyžadovaných HMP - riziko je řiditelné

připraveností na okamžitý přechod do záložní

varianty papírových kuponů ( P-4)

2) Závislost na EMS - nemožnost uskutečnit

jakoukoli residuální úpravu systému SKC a DOS

bez dohody s EMS (řešení generelně předpokládá,

že taková dohoda spíše nebude dosažena)  

3) Riziko nemožnosti rozšířit PID z důvodu

nedostatku SAM modulů (pokud EMS nebude

ochotna uskutečnit jejich dodávku z jakéhokoli

důvodu, ať již licenčního či obecného)

1) Riziko kolapsu PCKS či i DOS - riziko je řiditelné

připraveností na okamžitý přechod na papírové

kupony

2) Nemožnost uskutečnit jakoukoli residuální

úpravu systému SKC a DOS (např. rozšířit PID) bez

dohody s EMS (řešení generelně předpokládá, že

taková dohoda spíše nebude dosažena)  

3) Riziko neschopnosti finančně vypořádat (vrátit)

předplacené kupony DPP nahrané na Opencard

(zde by byl důležitý export databáze SKC)

1) Riziko kolapsu PCKS či i DOS před

implementací Dopravní karty II - riziko je řiditelné

připraveností na okamžitý přechod na papírové

kupony

2) Nemožnost uskutečnit jakoukoli úpravu

reziduálních částí systému SKC a DOS (např.

rozšířit PID, nedostatek SAM modulů) bez dohody s

EMS (řešení generelně předpokládá, že taková

dohoda nebude dosažena)  

3) Riziko neschopnosti vrátit - finančně vypořádat

předplacené kupony DPP nahrané na Opencard

(zde by byl důležitý export databáze SKC)

4) Zvýšené provozní riziko plynoucí z provozu

paralelních dvou systémů e-ticketingu + papírového

jízdného

5) Riziko neschopnosti zajistit včas akceptaci

Dopravní karty II v celém PID - univerzální obsluha

ve vnějších pásmech možná jen papírovým jízdným

1) riziko kolapsu PCKS či i DOS před implementací

Dopravní karty II - riziko je řiditelné připraveností na

okamžitý přechod na  papírové kupony

2) Nemožnost uskutečnit jakoukoli úpravu

reziduálních částí systému SKC a DOS (např.

rozšířit PID, nedostatek SAM modulů) bez dohody s

EMS (řešení generelně předpokládá, že taková

dohoda nebude dosažena)  

3) Riziko neschopnosti vrátit - finančně vypořádat

předplacené kupony DPP nahrané na Opencard

(zde by byl důležitý export databáze SKC)

4) Zvýšené provozní riziko plynoucí z provozu

paralelních dvou systémů e-ticketingu + papírového

jízdného

ID varianty P-1 P-2
P-5

Přechodové varianty k dlouhodobému zajištění potřeb HMP bez Opencard

P-4
P-3



Příloha č. 2: Detailní přehled  identifikovaných variant řešení současného stavu OpC strana 4 z 4

Skupina variant

ID varianty D-1 D-2 D-3

Varianta

Rychlé pořízení nového e-ticketingu pro PID přímou akvizicí bez výběrového 

řízení dle plánu tranformace Opencard / OOC na podzim 2014 (Nové řešení 

OpC)

Pořízení nového e-ticketingu pro PID otevřeným výběrovým řízením - zachování 

paradigmatu vlastní městské dopravní karty

Pořízení nového e-ticketingu pro PID otevřeným výběrovým řízením - využití 

bezkontaktních médií jiného vlastníka

Popis

Tato varianta odpovídá řešení připravovanému pro předložení do Rady HMP v

druhé polovině roku 2014 jako "Nové řešení OpC". Předpokládá implementaci

nového systému principiálně na platformě Mifare DESFire (jako Opencard) s

využitím technického konceptu interoperability na bázi tzv. MAP karty, který

připravují ČD a PMDP se svými dodavateli. 

1) Náhrada Opencard novou pražskou (příp. pražsko - středočeskou) dopravní kartou,

kterou vlastní a vydává DPP nebo organizátor dopravy. 

2) Karta má podobné vlastnosti jako Opencard - offline nosič předplatního jízdeného,

případně elektronické peněženky a jednotlivých elektronických jízdenek. Organizačně -

vztahovým zjednodušením oproti Opencard je spojení role vlastnictví karty, dopravní

aplikace a produktu časového jízdného. 

3) Přetrvává nutnost spravovat životní cyklus karty, komunikovat s klienty,

distribuovat a nahrazovat karty. 

1) Řešení e-ticketingu pro PID na bázi využití široce rozšířených médií jiných

vydavatelů. Jednou možností jsou bezkontaktní bankovní karty (resp. jakékoli

EMV médium), druhou akceptační podpora ostatních českých dopravních karet

(vznikne-li standard, pokud standard nevznikne, pak jsou náklady na bilaterální

interoperabilitu tak vysoké, že systém se stává neekonomickým)

2) Jako vhodný model se v současné době jeví mix obou řešení - podpora cloud

ticketingu na bázi bankovních karet + podpora akceptace interoperabilního

standardu (aniž by Praha nutně vydávala svoje vlastní karty a aniž by do té oblasti

investovala vlastní prostředky)

Možné pořizovací modely 

Varianta je postavena na "pořízení" karty s využitím struktury MAP ČD a PMDP.

Není jasné, kdo je vlastníkem práv k této struktuře a konceptu interoperabilního

řešení. Pořizovací modely proto nelze vyhodnotit. 

1) Potřebný systém možno pořídit formou generálního dodavatele nebo v

komponentech (card management, karty a personalizace, jednotlivé aplikace na

kartu, akceptační zařízení - dodávka v komponentech však zatížena vysokým

odběratelským rizikem a nutně vyžaduje zodpovědného odborně erudovaného

integrátora, jehož je obtížné pro věřejný sektor nalézt). U některých částí lze zvažovat

formu služby.

2) Mezi komponentami je nutné trvat na použití dokumentovaných interfaců buď

podle standardů, nebo s předáním dokumentace k neomezenému využití

objednatelem.

1) Odbavovací a kontrolní zařízení: dodávka do majetku dopravců / organizátora,

nebo pronájem 

2) Cloud ticketing backend: dodávka do majetku DPP nebo organizátora s

licenčním a provozním modelem definovaným objednatelem, případně služba s

jasně definovaným a řízeným rozhraním vůči objednateli

3) Akceptace plateb: standardní služba, pravidelně přesoutěžitelná 

Role HMP
Pořizovatelem tohoto řešení je OOC, které také musí plnit roli integrátora čtyř

pořizovaných částí a nese integrační riziko.

Pořizovatelem tohoto řešení je DPP, případně organizátor dopravy. Přímá realizační

role HMP v tomto modelu není, pouze zprostředkovaná skrze vlastnictví DPP /

organizátora. Role HMP je strategická, koncepční a controllingová.

Pořizovatelem tohoto řešení je DPP, případně organizátor dopravy. Přímá

realizační role HMP v tomto modelu není, pouze zprostředkovaná skrze vlastnictví

DPP/organizátora. Role HMP je strategická, koncepční a controllingová.

Dopad na služby pro 

občany

V prostředí PID identický s Opencard. Národní standard MAP dosud neexistuje -

vyžaduje realizovat technicky i komerčně interoperabilitu s dalšími velkými

vydavateli dopravních karet v ČR (reálná poptávka cestujících po takovém

řešení není validována) 

Identický s Opencard E-ticketing bez nutnosti pořizovat speciální karty.

Dopad na služby pro 

návštěvníky a turisty

Nutnost pořídit si novou kartu, nebo papírové jízdné pro krátkodobé turistické

jízdenky. Jako nosič turistických produktů může být nabízena levnější karta

(např. Mifare Ultralight) pro jednorázové nahrání turistické jízdenky na několik

dní. 

Nutnost pořídit si novou kartu, nebo papírové jízdné pro krátkodobé turistické

jízdenky. Jako nosič turistických produktů může být nabízena levnější karta (např.

Mifare Ultralight) pro jednorázové nahrání turistické jízdenky na několik dní. 

1) V případě použití bezkontaktní bankovní EMV karty možnost využít veřejnou

dopravu s jakoukoli kartou (i zahraniční).

2) Pro návštěvníky z jiných částí ČR i ze světa možnost využít jejich kartu, kterou

již vlastní.

Možnost realizace 

časového jízdného 

Stejná jako u dnešní Opencard - předplatní časový kopón PID uložený offline na

čipu karty (se všemi následky - tj. při online prodeji nahrávání na validátorech

apod.)

Stejná jako u dnešní Opencard - předplatní časový kopón PID uložený offline na čipu

karty (se všemi následky - tj. při online prodeji nahrávání na validátorech apod.)

Řešení cloud jízdenky - jízdenka uložena na centrálním serveru, cestující se k ní

identifikuje svojí bankovní kartou. Kontrolní zařízení jsou online nebo mají

stažené "whitelisty".

Možnost realizace 

jednotlivého jízdného 

Nutnost pořízení a provozu elektronické peněženky, tvorby mnohem širší

obslužné ("dobíjecí") sítě, než má dnes Opencard. Vysoká bariéra vstupu pro

občasné uživatele (nutnost pořídit kartu a nabít).

Nutnost pořízení a provozu elektronické peněženky, tvorby mnohem širší obslužné

("dobíjecí") sítě, než má dnes Opencard. Vysoká bariéra vstupu pro občasné uživatele

(nutnost pořídit kartu a nabít).

V případě použití bezkontaktní bankovní EMV karty jako akceptovaného nosiče

jednotlivého elektronického jízdného: jednoduchý způsob 

Kontinuita z přechodných 

řešení

Cestující musí podstoupit výměnu média (pokud ještě Opencard budou mít),

nebo pořídit kartu místo papírového kupónu. Má-li karta nadále sloužit jako

průkaz na slevu, fyzická distribuce je nutná. 

Cestující musí podstoupit výměnu média (pokud ještě Opencard budou mít), nebo

pořídit kartu místo papírového kupónu. Má-li karta nadále sloužit jako průkaz na

slevu, fyzická distribuce je nutná. 

1) Bez velké závislosti na konkrétním přechodovém řešení - distribuční a provozní

model je sice odlišný (cloud jízdenka, prodej online, kamenně v předprodeji i

samoobslužně), ale cestující může plynule přejít z papírového jízdného i z

Opencard.

2) Kontrola bude z velké části vyžadovat nová zařízení, migraci je nutné dobře

plánovat. 

Výhody

Příslib velké (národní) interoperability dopravní karty - nicméně s otázkou, zda

po ní existuje skutečná poptávka zákazníků a zda se ji technicky a obchodně

vůbec podaří zrealizovat

Možnost nastavit dodavatelský model tak, aby lépe vyhovoval budoucím potřebám

HMP, byl ekonomicky efektivní (např. rozšíření PID - jednoduchá a pro HMP výhodná

licenční politika bez duplicit a dokupování licencí při rozšiřování, přiměřené a důvodné

externí náklady na provoz - např. akviziční smlouvou krytá dlouhodobá provozní

podpora vzešlá z výběrového řízení ) a odpovídal uspořádání rolí v novém systému

(řízení a kontrola provozu a rozvoje ze strany HMP) 

1) Odstranění bariér vstupu, možnost výrazně rozšířit e-ticketing 

2) DPP/ HMP nemusí vlastnit karty, zajišťovat jejich životní cyklus, distribuci a

podporu držitelům atd.

3) V případě bankovních karet - plně standardizovaná technologie, lze vytvořit

takové podmínky dodavatelského modelu (zadávací dokumentace), že nevznikne

vendor lock-in

Nevýhody 

1) Vysoké integrační riziko pro OOC, neexistuje generální dodavatel odpovědný

za celý systém. Modularitu systému a jeho otevřenost na rozhraních

jednotlivých modulů lze zajistit i bez dělení zakázky na 4 části.

2) V kombinaci s provozníni náklady je velice nepravděpodobné, že lze systém

pořídit rozdělený na 4 části v hodnotě do 10m Kč. Vysoká hrozba postupu v

rozporu se ZVZ.

3) Tato varianta otevřeně nepřiznává, že by se v ní Praha stala faktickým

spolutvůrcem interoperability dopravních karet v ČR a s vysokou

pravděpodobností by se musela podílet na tvorbě a provozu centrálního prvku.

3) Absence komerčního modelu interoperability dopravní karty, existující

dokument se soustředí jen na technický rámec. 

1) DPP nebo Ropid bude zatížen agendou správy a vydávání městských karet, ke

kterým dnes, na rozdíl od doby před deseti lety, existují  efektivní alternativy

2) Nutnost pořídit a udržovat poměrně rozsáhlý vertikálně integrovaný systém, ve

kterém vznikne stejný vendor lock-in jako v Opencard. Řešit je možné pouze

nezávislost v oblasti provozování, nikoli rozvoje a úprav. 

1) Plné využití EMV karet je stále ještě "emerging technologie" (nutno dořešit v

českém prostředí slevy, prolomit dosavadní "offline" paradigma odbavování).

Rychlost vývoje a implementace v jiných municipálních prostředích však vytváří

dobré předklady, že po překlenutí přechodového období (3-4) bude velmi

vhodným globálním nástrojem i  v tuzemských podmínkách 

2) Plošnou interoperabilitu mezi dopravními kartami se stále nedaří vytvořit,

případná akceptace mimopražských karet na bilaterálním principu bude nákladná 

Dlouhodobé zajištění potřeb HMP bez Opencard


